第２０２３００２８３６６２号

令和６年２月１５日

病院、診療所、訪問看護ステーション、助産所、薬局の開設者 様

高齢者施設、障がい児者施設、保護施設、その他各福祉サービスを運営する法人の代表者 様

鳥取県福祉保健部長

（ 公 印 省 略 ）

社会福祉施設等に係るＰＣＲ検査等支援事業補助金の終了に伴う対応について（依頼）

日頃、新型コロナウイルス感染症対策につきまして、御協力いただき厚く御礼申し上げます。

令和６年４月以降、新型コロナウイルス感染症患者への診療等は通常医療としての対応に完全移行し

ていく政府方針であることを踏まえ、社会福祉施設等に係るＰＣＲ検査等支援事業補助金については、

最長でも令和６年３月末をもって事業終了とする予定です。（現在、令和６年３月検査分までの事業期

間延長について検討中）

各医療機関、高齢者施設等におかれては、今後の感染対策について、下記のとおり、御対応いただき

ますようお願いします。

記

１ 当該補助金終了後（令和６年４月以降）の病院・高齢者施設等での検査実施の考え方（院内・施設

内感染が発生した場合の対応方針、職員の検査のあり方等）について、あらかじめ御検討いただく

こと

※今後、定期的な検査の縮小や検査対象の集中化等、４月以降に向けた段階的な移行対応を含めて

御検討いただきたいこと

２ 新型コロナについては、既に感染症法上の５類感染症であり、新型コロナ入院患者の回復後の転院、

高齢者施設等での受入れに際しては、退院前のＰＣＲ検査の実施を受入れの条件としない等、必要

以上の検査負担が生じないよう配慮すること

施設区分 担当課 連絡先

高齢者施設・サ

ービス

長寿社会課 （電話）0857-26-7175

（メール）choujyushakai@pref.tottori.lg.jp

障がい者施設・

サービス

障がい福祉課 （電話）0857-26-7866

（メール）shougaifukushi@pref.tottori.lg.jp

障がい児施設・

サービス

子ども発達支援課 （電話）0857-26-7865

（メール）kodomoshien@pref.tottori.lg.jp

保護施設 孤独・孤立対策課 （電話）0857-26-7144

（メール）kodoku-koritsu@pref.tottori.lg.jp

医療機関

（薬局以外）

医療政策課 （電話）0857-26-7228

（メール）iryouseisaku@pref.tottori.lg.jp

薬局 医療・保険課 （電話）0857-26-7203

（メール）iryou-hoken@pref.tottori.lg.jp